報道関係各位

 2016 年 9 月 1 日

フリーダムアーキテクツデザイン株式会社

株式会社住宅性能評価センター

株式会社大塚商会

オートデスク株式会社

BIM データを使用した建築確認申請手続きによる

国内初の確認済証を交付

 フリーダムアーキテクツデザイン株式会社、株式会社住宅性能評価センター、株式会社大塚商会、オート

デスク株式会社は、オートデスクの BIM ソフトウェア「Autodesk® Revit®」の BIM データを使用した建築確認申

請を実現するために 2016 年 4 月から協業し、先月 8 月に国内で初めての確認済証が住宅性能評価センタ

ーから1件交付されましたのでお知らせします。各社は今後も BIMデータを使用した申請・審査プロセスの確立

と普及を目指して協業体制を継続していきます。

従前の建築確認申請は、平面図や配置図など複数の 2 次元図面を確認して審査されていますが、それぞ

れの図面が作成される際に、建築物の高さや面積などの情報が一部記載されていないなどの不整合があった

り、BIM で設計された際は別途建築確認申請用の 2 次元図面を作成しなければならないなどの手間がかかっ

ています。

これに対して、今回の取り組みで開発したひな形を用いた BIM データを事前相談で使用すると、一つのデー

タから複数の図面が自動的に作成されて、各図面間の整合性が保たれ、審査の品質と効率の向上が期待

できます。また、BIM で設計する際も申請用の 2 次元図面を作る必要がなくなりますので、準備の負担が軽減

されます。

BIM データを使用した申請の流れ（概略）
1.確認申請の事前相談時に、申請書とともに BIM データを確認検査機関に提出。

必要な修正を経て受付される

2.確認検査機関は申請書及び BIM データを元に事前相談を実施

3.申請者及び設計者が、確認検査機関に提出した申請書と各図面に電子署名する

4.申請を受付後、適合が確認できた場合、確認済証が交付される

今回の協業における各社の役割
●フリーダムアーキテクツデザイン

住宅性能評価センターの検査項目を元に必要な記載項目を取りまとめ、BIM 確認申請のルールを作成。

ルールを元に BIM 確認申請テンプレートを大塚商会へ製作を依頼。BIM 確認申請テンプレートを使い実案

件で Revit データの建築確認申請を提出。

●住宅性能評価センター

確認検査機関の立場から、BIM 確認申請手続きのプロセスとテンプレートの仕様を検討。

●大塚商会

フリーダムアーキテクツデザイン、住宅性能評価センター両社の要望を元に、Revit の BIM 確認申請テンプ

レートを作成。

●オートデスク

BIM ソフトウェア提供者の立場から、BIM 確認申請手続きのプロセスをソフトウェア上で効率的に行うための

検討、助言。

なおフリーダムアーキテクツデザインは、本件の概要を 9 月 8 日(木)にオートデスクが開催するユーザー向けイベ
ント「Autodesk University Japan 2016」のセッションで紹介する予定です。

イベント概要サイト： http://au.autodesk.com/japan

以上

◆ 報道関係者問い合わせ窓口
フリーダムアーキテクツデザイン MP 室 清藤（きよとう）
Email: k.kiyoto@freedom.co.jp
Tel:  03-5651-1791

住宅性能評価センター 松本
Email: matsumoto@seinouhyouka.co.jp
Tel:  03-5367-8770

大塚商会 広報担当
Email: koho@otsuka-shokai.co.jp
Tel:  03-3514-7102

オートデスク 広報 池田
Email: kazuomi.ikeda@autodesk.com
Tel:  03-6221-3513

【参考資料】

【フリーダム会社概要】

会社名 ： フリーダムアーキテクツデザイン株式会社

設立 ： 1995 年 4 月 (個人建築事務所フリーダム設計として)2001 年 7 月法人化

代表者 ： 鐘撞 正也

払込資本： 9,300 万円（うち資本準備金 4,150 万円）

本社 ： 東京都中央区日本橋久松町 10-6 FT 日本橋久松町ビル 5F

スタッフ数： 185 名（2016 年 4 月現在）

事業内容： 建築設計監理、不動産仲介

所在地 ： 本社、日本橋、新宿、渋谷、自由が丘、池袋、横浜、千葉、梅田、難波、神戸、京都 、

名古屋、岡崎、福岡、関東設計 Lab

URL ： http://www.freedom.co.jp/